
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Llun, 17 Tachwedd 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID 
(PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid (Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Pwnc 1 yn Flaenorol) Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr 
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB / o bell drwy Microsoft Teams ar Dydd Llun, 24 Tachwedd 
2025 am 11:00. 
 
AGENDA 
 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 

 
2 Datganiadau o fuddiant 

 
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion 
5 - 10 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 15/09/25.  

 
 
 
 
 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


4 Diogelwch Ar-lein a Dysgu Digidol 
11 - 38 

Gwahoddwyr: 
 
Y Cynghorydd Martyn Jones – Aelod Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid  
 
Gayle Shenton - Pennaeth Dysgu 
Darren Jones - Rheolwr Grŵp - Gwella Ysgolion 
Mathew Jones - Swyddog Arweiniol ar gyfer Dysgu Digidol 
Neil Arbery - Swyddog Arweiniol Datblygu Strategol (Cynradd) 
Sarah Humphreys - Swyddog Arweiniol Datblygu Strategol (Uwchradd) 
 
Cynrychiolydd y Cyngor Ieuenctid 
 
Prifathrawon: 
 
Edward Jones – Pennaeth, Ysgol Gyfun Pencoed 
Jeremy Evans – Pennaeth, Ysgol Heronsbridge 
Richard Bailey – Pennaeth, Ysgol Gynradd Bryncethin 
Adam Raymond – Pennaeth Dros Dro, Ysgol Gynradd Pencoed 
 

5 Casgliadau ac Argymhellion
 

 
6 Diweddariad Rhaglen Gwaith

39 - 64 
 

7 Materion Brys 
 

I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159.  
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
 
JPD Blundell 
RJ Collins 
HJ David 
P Ford 
H Griffiths 
D M Hughes 
J Llewellyn-Hopkins 



R J Smith 
I M Spiller 
T Thomas 
JH Tildesley MBE 
A Wathan 
AJ Williams 
E D Winstanley 
 
Cynrychiolwyr Cofrestredig:  
 
Angela Clarke - Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru  
Samantha Lambert-Worgan - Llywodraethwr Rhiant Ysgol Arbennig 
 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 15 MEDI 
2025 

 

 

 

COFNODION CYFARFOD O'R PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A 
CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 
4WB YMLAEN DYDD LLUN, 15 MEDI 2025 YN 11:00 
 

Presennol 
 

Cynghorydd H Griffiths – Cadeirydd 
 
JPD Blundell HJ David E D Winstanley  

 
 

Presennol o bell 
 

P Ford J Llewellyn-Hopkins R J Smith T Thomas 
A Wathan AJ Williams   
 
Cynrychiolwyr Cofrestredig: 
 
A Clarke - Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb: 
 
I M Spiller 
 
Robert Richards - Nyrs Arweiniol - CAMHS a Gwasanaethau Arbenigol 
 
Cynrychiolydd y Cyngor Ieuenctid 
 
 
Gwahoddwyr: 
 
Councillor Jane Gebbie Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a Llesiant 
Councillor M Jones Aelod Cabinet dros Wasanaethau Addysg ac Iechyd 
  
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg, Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
  

P
age 5

A
genda Item

 3



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 15 MEDI 
2025 

 

 

 

Gayle Shenton Pennaeth Dysgu 
Mark Lewis Rheolwr Grŵp (Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc) 
Kathryn Morgan Prif Seicolegydd Addysgol (Inc) 
David Wright Dirprwy Bennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Jayde Barron Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) 
Gail Biggs Rheolwr Grŵp, Cynhwynsiant 
Megan Apsee Rheolwr Tim Ymgyslltu Addysg 
Clare Shears Cydgysylltydd Rhaglen Hybu Lleoliadau Addysgol Iechyd a Lles Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Cwm Taf Morgannwg 
 
Prifathrawon: 
 
Ryan Davies Prifathro, Ysgol Gyfun Brynteg 
Mike Stephens Pennaeth, Ysgol Gyfun Porthcawl 
Nicola Kelly Fisher Pennaeth, Ysgol Gynradd Gatholig Santes Fair a Sant Padrig  
Adele Thomas Pennaeth, Ysgol Gynradd y Drenewydd 

 
 
Swyddogion: 
 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
 
Datganiadau o Fuddiannau 
 
H Griffiths – Personol – Cadeirydd y Llywodraethwyr yng Ngholeg Cymunedol y Dderwen ac aelod o’r teulu yw Pennaeth Ysgol Gynradd Mynydd 
Cynffig.  

AJ Williams – Personol – Cadeirydd / Llywodraethwr Cymunedol Ysgol Gynradd Coety. 
 
 

81. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid 

P
age 6



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 15 MEDI 
2025 

 

 

 

dyddiedig 3 Gorffennaf 2025 fel cofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 15 Medi 2025 

 
 

82. Cymorth Iechyd Meddwl a Lles i Ddysgwyr   
 

 

Y Penderfyniad Wnaed PENDERFYNWYD: 
 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad a’i drafod yn fanwl gydag Aelodau'r Cabinet, Uwch Swyddogion a 
Gwahoddedigion, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion a'r ceisiadau canlynol am wybodaeth ychwanegol: 
 
Argymhellion  
 
1. O ystyried y dystiolaeth a ddarparwyd gan Swyddogion a Phenaethiaid ynghylch yr effaith a gâi dileu 

unrhyw gyllid grant ar gyfer cymorth iechyd meddwl i ddisgyblion mewn ysgolion, yr olaf yn cyfeirio at 
y posibilrwydd y gallai unrhyw ddileu fod yn 'drychinebus'; argymhellodd yr Aelodau y dylid drafftio 
llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Lywodraeth Cymru i dynnu sylw at eu pryderon a'u cefnogaeth i'r cais 
twf i sicrhau cyllid cynaliadwy ar gyfer gwasanaethau cymorth iechyd meddwl mewn ysgolion.   
 

2. Adroddodd swyddogion fod disgyblion oedd yn symud rhwng ysgolion mewn llawer o achosion yn aml 
yn gwneud hynny cyn i unrhyw wybodaeth am y disgybl gael ei rhannu rhwng yr ysgolion, gan 
effeithio o bosibl neu ohirio rhoi yn ei le unrhyw gymorth angenrheidiol y gallai fod ar y disgyblion hyn 
ei angen ar unwaith. Adroddodd swyddogion fod ysgolion wedi eu rhwymo gan bolisi Llywodraeth 
Cymru i dderbyn trosglwyddiad ar unwaith. Felly, argymhellodd y Pwyllgor y dylid gwneud cais, fel 
rhan o lythyr y Cadeirydd at Lywodraeth Cymru, i ystyried adolygu'r polisi hwn, er mwyn i ysgolion 
rannu gwybodaeth cyn i ddisgybl symud i ysgol arall, fel y gellid cynllunio unrhyw gymorth 
angenrheidiol y gallai fod ar y disgybl ei angen a’i roi yn ei le heb oedi. 

 
3. Ailadroddodd y Pwyllgor ei argymhelliad a wnaed yn ei gyfarfod ym mis Mai 2025 yn gofyn i'r 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol sicrhau bod materion ynghylch cyllido gwasanaethau 
cymorth iechyd meddwl, megis cwnsela a gwasanaethau ymyrraeth gynnar, yn cael blaenoriaeth yn y 
rownd gyllidebol nesaf ac iddynt beidio â chael eu hystyried fel meysydd ar gyfer unrhyw arbedion 
posibl. Roedd hyn yn destun pryder arbennig o ystyried y wybodaeth a adroddwyd gan Benaethiaid 
fod llawer o ysgolion eisoes yn cyfeirio rhan o'u cyllidebau dirprwyedig tuag at y gefnogaeth hon, yn 
ychwanegol at y cyllid grant. Argymhellodd yr aelodau ymhellach y dylai'r Grŵp Ymchwil Ddofn 

P
age 7



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 15 MEDI 
2025 

 

 

 

Addysg a ffurfiwyd fel rhan o Weithgor Cyllideb y Pwyllgor Craffu ystyried y maes hwn fel rhan o'u 
cylch gwaith, gan archwilio'r costau cyfredol, pa grantiau sydd mewn perygl o bosibl a pha gyllid 
fyddai ei angen yn y dyfodol i barhau i ddarparu'r gefnogaeth angenrheidiol i ddisgyblion. 

 
Ceisiadau am Wybodaeth Ychwanegol:  
 
a) Cytunwyd y câi unrhyw ymchwil yn y dyfodol a data a gesglid mewn cydweithrediad â Llywodraeth 

Cymru ar raglen y Cynorthwyydd Cymorth Llythrennedd Emosiynol (ELSA) ei rhannu ag aelodau'r 
Pwyllgor.  

b) Gofynnodd y Pwyllgor i sesiwn friffio gael ei chynnal ar gyfer Aelodau'r Pwyllgor er mwyn archwilio pa 
gefnogaeth y mae'r Awdurdod Lleol yn ei darparu ar gyfer disgyblion sy'n cael eu haddysgu gartref.  

c) Gofynnodd y Pwyllgor am eglurder ynghylch y ffordd y caiff disgyblion eu mesur a'u dosbarthu fel 
NEET (heb fod mewn Addysg, Cyflogaeth na Hyfforddiant).  

d) Gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ynghylch y protocol ar gyfer 'Symudiadau Rheoledig' yn ogystal 
â ffigurau oedd yn dangos sut roedd y rhain yn cael eu monitro i asesu eu llwyddiant.  

e) Er eu bod yn cydnabod datblygiad y Strategaeth Gomisiynu Deuluol, gwnaeth yr Aelodau sylw am y 
ffaith mai ar y plant â'r angen mwyaf, sef y rhai mwyaf agored i niwed, yr oedd y strategaeth hon yn 
canolbwyntio i raddau helaeth a gofynnwyd am eglurder p’un a oedd yna unrhyw strategaeth o'r fath 
oedd yn canolbwyntio ar y cyd-destun ehangach ac yn edrych, neu'n sylwi, ar y plant i gyd. 
 

Craffu Ymhellach / Blaenraglen Waith  
 
Gwnaeth y Pwyllgor sylwadau ar y ffaith fod yr adroddiad yn cyfeirio at lawer o weithgarwch ac allbynnau 
yn ymwneud â chefnogaeth i ddisgyblion â phroblemau iechyd meddwl, ond mai prin oedd y sôn am 
ganlyniadau a sut y câi’r rhain eu mesur. Roedd tystiolaeth a dderbyniwyd gan benaethiaid hefyd yn 
tynnu sylw at y ffaith fod y sefyllfa'n ymddangos fel pe bai’n gwaethygu gyda mwy o ddisgyblion yn cael 
problemau iechyd meddwl. Holodd yr aelodau sut roedd hyn yn dod yn hysbys a sut y câi ei fesur. Felly, 
dylai ystyriaeth yn y dyfodol gan y Pwyllgor Craffu gynnwys sut mae'r Awdurdod a’r ysgolion yn mesur ac 
yn monitro'r sefyllfa a sut rydym yn gwerthuso effeithiolrwydd unrhyw gefnogaeth sy’n cael ei darparu. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 15 Medi 2025 
 
 
 
 

  

P
age 8



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 15 MEDI 
2025 

 

 

 

83. Adroddiad Gwybodaeth - Chwarter 4 / Perfformiad Diwedd Blwyddyn 2024-25 
 

Y Penderfyniad Wnaed PENDERFYNWYD: 
 
Nododd y Pwyllgor gynnwys yr adroddiad a’i atodiadau a gwnaeth y ceisiadau canlynol am wybodaeth 
ychwanegol:  
 
Gwybodaeth Ychwanegol 
 
a) Cyfeiriodd yr aelodau at DEFS 156 yn yr adroddiad ‘Nifer yr ysgolion a farnwyd gan Estyn i fod yng 

nghategori ‘gwelliant sylweddol’ neu ‘fesurau arbennig’ a gofynnwyd am eglurder ynghylch sut yn union yr 
oedd yr Awdurdod Lleol yn monitro ysgolion a’u perfformiad fel, pe bai ysgol yn cael ei rhoi mewn mesurau 
arbennig, na fyddai hynny’n destun syndod mawr. 
 

b) Gofynnodd yr Aelodau am ddiweddariadau ar gynnydd y canlynol: 
 

• WBO3.4.2 ‘Gofal plant agored cyfrwng Cymraeg yn Nyffryn Ogwr a Betws, gyda 32 o leoedd gofal plant 
cyfwerth ag amser llawn’.  

• BO4.4.4 Darparu ysgol gyfrwng Saesneg newydd â dau ddosbarth mynediad i gymryd lle Ysgolion 
Cynradd presennol Afon y Felin a Chorneli. (EEYYP) 

 
Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 15 Medi 2025 

 
 

84. Diweddariad y Flaenraglen Waith  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed PENDERFYNWYD: 
 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad, cymeradwyodd y Flaenraglen Waith yn Atodiad A, a gofynnodd 
am i'r Gyfarwyddiaeth gael ei holi ynghylch yr ymatebion brys i argymhellion blaenorol y Pwyllgor oedd 
heb eu cyflawni yn Atodiad B. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 15 Medi 2025 

 
 

85. Materion Brys  

P
age 9



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 15 MEDI 
2025 

 

 

 

Y Penderfyniad Wnaed Dim 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 15 Medi 2025 

 
 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon.  
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 12:40.  
 

P
age 10

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=394&MId=4895&Ver=4


 

 
Meeting of:  

 
EDUCATION AND YOUTH SERVICES 

OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 
 

 
Date of Meeting:  

 
24 NOVEMBER 2025 

 

 
Report Title:  

 
ONLINE SAFETY AND DIGITAL LEARNING 

 

 
Report Owner: 
Responsible Chief 
Officer / Cabinet 
Member 

 

 
CABINET MEMBER FOR EDUCATION AND YOUTH 

SERVICES  
 

CORPORATE DIRECTOR 
- EDUCATION, EARLY YEARS AND YOUNG PEOPLE 

 

Responsible 
Officer:  

MAT JONES 
LEAD OFFICER, DIGITAL LEARNING - EARLY YEARS AND 

YOUNG PEOPLE 

Policy Framewor
[...]
IONED - 
Response and 
information 
circulated 17 Nov 
2025. 

Follow link here. 

15 
September 
2025 

Information 
Report - 
Quarter 4 / 
Year End 

Members requested progress updates on the 
following: 
 

Corporate 
Director - 
Education, Early 

ACTIONED - 
Response and 
information 

Follow link here. 

P
age 54

https://tinyurl.com/3xcp9kcn
https://tinyurl.com/3xcp9kcn
https://tinyurl.com/3xcp9kcn


APPENDIX B 

Date of 

Meeting 

Agenda Item Action Responsibility Outcome Response 

Performance 
2024-25 
 

• WBO3.4.2 ‘Open Welsh-medium 
childcare in the Ogmore Valley and 
Bettws, with 32 full-time-equivalent 
childcare places’. 

• BO4.4.4 Provide a new two-form entry 
English-medium school to replace the 
existing Afon Y Felin and Corneli Primary 
Schools. 

 

Years and 
Young People 
 

circulated 17 Nov 
2025. 

 

P
age 55



T
his page is intentionally left blank



APPENDIX B 

 
 

Subject Overview and Scrutiny Committee 1 
 

Recommendations Monitoring Action Sheet for 2024-25 
 

Date of 

Meeting 

Agenda Item Action Responsibility Outcome Response 

31 March 
2025 

School 
Modernisation 

The Committee recommended that given the 
significant challenges of the population 
growth in  the County in line with the new 
developments within the Local Development 
Plan and that Bridgend is a strategic growth 
area equidistant between Cardiff and 
Swansea, there is a need to address issues 
of future school development with the Welsh 
Government, in particular in the first instance, 
issues about flexibility in planning for 
prospective pupil numbers, and the future of 
Welsh Government programmes and finance 
for school modernisation need to be raised 
and discussed.   
 

Corporate 
Director - 
Education, Early 
Years and 
Young People 

ACTIONED – 
Response 
circulated to 
Members on 2 
October 2025  

Follow link here.  

P
age 57

https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s36265/SOSC%201%2031%20Mar%2025%20-%20Recommendations%20and%20Requests%20-%20FL.pdf


APPENDIX B 

 
 

Date of 

Meeting 

Agenda Item Action Responsibility Outcome Response 

8 May 
2025 

Pupil 
Behaviour, 
Attendance and 
Exclusions 

The Committee discussed the financial 
challenges for the local authority, the number 
of schools with deficit budgets and the impact 
these are having on the reduction of 
therapeutic and other support staff.  
 
a. Members expressed concern regarding 
the impact the complex budgetary situation 
was having on counselling and early 
intervention services and recommended that 
a referral be made to the Corporate Overview 
and Scrutiny Committee (COSC) to ensure 
that these matters are prioritised for funding 
in the next budget round and that if 
budgetary savings are required that these 
are found elsewhere.  

 
 
 
 
 
 
Scrutiny / Chair 
of COSC 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Scrutiny actioned 
referral to COSC / 
Scrutiny Budget 
Working Group. 

 
 
 
 
 
 

Link to COSC 
Forward Work 
Programme 

  b. In addition, given the adoption of a 
minimum operating model across all projects 
funded by the Shared Prosperity Fund, the 
directorate’s Inspire+ projects, which provide 
vital support to vulnerable pupils and young 
people, many of whom face behavioural 
challenges and/or attendance issues in both 
school and community settings, Members 
requested the figures on how the fund is split 
between directorates be shared with COSC / 
Scrutiny Budget Working Group. 

Corporate 
Director - 
Education, Early 
Years and 
Young People 
 

ACTIONED - 
Response and 
information 
circulated 17 Nov 
2025. 

Follow link here.  

P
age 58

https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s35442/9a%20-%20Appendix%20A%20-%20COSC%20Draft%20FWP%202025-26.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s35442/9a%20-%20Appendix%20A%20-%20COSC%20Draft%20FWP%202025-26.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s35442/9a%20-%20Appendix%20A%20-%20COSC%20Draft%20FWP%202025-26.pdf
https://tinyurl.com/8ttd58t8


APPENDIX B 

 
 

Dat
[...]
n pupil behaviour, attendance and 
exclusions that is provided to monthly senior 
management team meetings.   

 

P
age 63



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Diogelwch Ar-lein a Dysgu Digidol
	6 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	6a - Appendix A - FWP EYS OSC
	6bi -Appendix B - Action Sheet - EYS OSC - 2025-26
	6bii - Appendix B - Action Sheet SOSC 1 - 2024-25




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 24 
TACHWEDD 2025 

 
COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A 
CHRAFFU 1 GYNT) A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR – Y SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR 
OGWR CF31 4WB DDYDD LLUN, 24 TACHWEDD 2025 AM 11:00 
 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd H Griffiths – Cadeirydd 
 
JPD Blundell HJ David JH Tildesley MBE  

 
Presennol yn Rhithwir 

 
RJ Collins D M Hughes J Llewellyn-Hopkins R J Smith 
I M Spiller AJ Williams E D Winstanley  
 
 
Cynrychiolydd Cofrestredig 
 
A Clarke – Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Ford, T Thomas ac A Wathan 
 
L Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg, y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc  
 
Gwahoddedigion: 
 
 Y Cynghorydd Martyn Jones Aelod y Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid  
  
 

Gayle Shenton Pennaeth Dysgu 
Darren Jones Rheolwr Grwp – Gwella Ysgolion  
Mathew Jones Swyddog Arweiniol (Dysgu Digidol) 
Neil Arbery Swyddog Arweiniol (Cymorth I Ysgolion Cynradd) 
Sarah Humphreys Swyddog Arweiniol (Cymorth I Ysgolion Uwchradd) 
 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 24 
TACHWEDD 2025 

 
Penaethiaid: 
 
Richard Bailey Pennaeth, Ysgol Gynradd Bryncethin  
Jeremy Evans Pennaeth, Ysgol Heronsbridge  
Edward Jones Pennaeth, Ysgol Gyfun Pencoed  
Adam Raymond Pennaeth Dros Dro, Ysgol Gynradd Pencoed  
 
Swyddogion: 
 
Stephen Griffiths Swyddog Craffu Dros Dro 
Nimi Chandasena Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd - Cymorth 
 
Datganiadau o Fuddiannau  
 
JPD Blundell – Personol – Eitem 4 – Llywodraethwr Cymunedol yn Ysgol Fabanod Cefn Glas. 
R Collins – Personol – Eitem 4 – Llywodraethwr Cymunedol yn Ysgol Gynradd Gatholig y Santes Fair a Sant Padrig. 
HJ David – Personol – Eitem 4 – Cyfarwyddwr Anweithredol yn Iechyd Cyhoeddus Cymru. 
J Llewellyn-Hopkins – Personol - Eitem 4 – Llywodraethwr yn Ysgol Gyfun Cynffig. 
JH Tildesley – Personol - Eitem 4 – Llywodraethwr yn Ysgol Gynradd Corneli ac Ysgol Gynradd Afon-Y-Felin. 
A Williams – Personol - Eitem 4 – Llywodraethwr Cymunedol yn Ysgol Gynradd Coety. 
E Winstanley – Personol – Eitem 4 – Proffesiwn – Llyfrgellydd â diddordeb proffesiynol mewn llythrennedd gwybodaeth. 
 
 

86. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu ar Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid dyddiedig 15 
Medi 2025 fel cofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

24 Tachwedd 2025 
 
 
 
  

 
 

 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 24 
TACHWEDD 2025 

 
87. Diogelwch Ar-lein a Dysgu Digidol  

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad a’i drafod yn fanwl gydag Aelod o'r Cabinet, Uwch Swyddogion a 
Gwahoddedigion, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion a'r ceisiadau canlynol am wybodaeth ychwanegol:  
 
Argymhellion 
 
1. Bu’r Pwyllgor yn trafod, o ystyried y safbwyntiau craff a rannwyd gan benaethiaid a wahoddwyd i'r 

cyfarfod ynghylch diogelwch ar-lein a dysgu digidol, y byddai gwerth pellach mewn hyrwyddo 
cydweithio a rhannu arfer da, ac argymhellodd y dylid ystyried cynnal arolwg o benaethiaid pob 
ysgol yn y Fwrdeistref Sirol ynghylch eu profiadau a'u dulliau o gefnogi dysgwyr a'u teuluoedd mewn 
perthynas â diogelwch ar-lein. 
 

2. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid ystyried peri bod yr un hyfforddiant a gweithdai diogelwch ar-lein a 
chyfryngau cymdeithasol ag a ddarperir i Lywodraethwyr ysgolion hefyd ar gael i rieni. 
 

3. Argymhellodd y Pwyllgor fod angen adnewyddu'r bartneriaeth strategol rhwng y Cyngor a Heddlu De 
Cymru mewn perthynas â chynorthwyo ysgolion i ymdopi â heriau troseddol posibl technoleg newydd, 
ac y dylid ystyried anfon syniadau am y materion hyn a rôl yr heddlu ymlaen at gynrychiolydd y 
Cyngor ar Banel Heddlu a Throseddu De Cymru. 
 

4. Bu’r Pwyllgor yn trafod y risg i blant a diogelwch ar-lein ac argymhellodd y dylid ystyried cydweithio 
ymhellach â gofal cymdeithasol plant i gynorthwyo plant a phobl ifanc agored i niwed a chyda 
gofalwyr maeth i gynorthwyo Plant sydd â Phrofiad o Ofal gyda diogelwch ar-lein, a hefyd i nodi a 
chefnogi'n well y bobl ifanc fwyaf agored i niwed yn y gymuned. 

 
Ceisiadau am Wybodaeth Ychwanegol: 
 
5. Gofynnodd y Pwyllgor am sesiwn friffio i'r holl Aelodau ynghylch effaith deallusrwydd artiffisial ar 

addysg. 
 

6. Gofynnodd y Pwyllgor am ragor o wybodaeth am y ffordd y mae'r Cyngor yn cynorthwyo dysgwyr 
sy'n cael eu haddysgu gartref i ddefnyddio technoleg a chyfryngau cymdeithasol yn ddiogel. 
 

7. Gofynnodd y Pwyllgor am gopi o'r Canllawiau a ddatblygwyd yn lleol, ac a gydnabuwyd gan 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 24 
TACHWEDD 2025 

 

Lywodraeth Cymru, ynghylch deallusrwydd artiffisial a llên-ladrad. 
 

8. Gofynnodd yr aelodau am y ddolen gyswllt i adroddiad Estyn, 'Cyfnod Newydd: Sut mae 
Deallusrwydd Artiffisial (AI) yn Cefnogi Addysgu a Dysgu: Cyfleoedd a heriau AI mewn ysgolion ac 
Unedau Cyfeirio Disgyblion yng Nghymru a sut y dylai arweinwyr ymateb' (Hydref 2025). 

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

24 Tachwedd 2025 

 
 

88. Diweddariad y Flaenraglen Waith 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
a. Cymeradwyo’r Flaenraglen Waith (RhW) yn Atodiad A, nodi’r Daflen Gweithredu Monitro 

Argymhellion i olrhain ymatebion i Argymhellion y Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn 
Atodiad B a nodi yr adroddid am y Flaenraglen Waith a gymeradwywyd gan y Pwyllgor yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol er gwybodaeth. 
 

b. Bu’r Pwyllgor yn ystyried yr atgyfeiriad gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (GAC) mewn 
perthynas â gwiriadau'r Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd (DBS) ar gyfer ysgolion ac argymhellodd, 
o ystyried y pryder y gallai fod problem diogelu yn gysylltiedig â staff oedd yn cael dechrau yn eu 
swyddi heb gliriad DBS nac asesiadau risg priodol yn eu lle, y dylid cyfeirio hyn at y GAC i ofyn am 
dynnu'r mater i sylw Diogelu. 
 

c. Yn ogystal, argymhellodd y Pwyllgor y dylid cyfeirio'r pryder at Gymorth i Lywodraethwyr i ofyn 
iddynt godi'r mater gyda phob Corff Llywodraethu. 

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

24 Tachwedd 2025 

 
 
 
 
 
 

89. Eitemau Brys  



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 24 
TACHWEDD 2025 

 
 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

24 Tachwedd 2025 

 
 
I wylio dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 13:10.  
 
 
  
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=132&MId=4942&Ver=4

